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Engagement de CBC/Radio-Canada envers la 
transparence et la responsabilisation 

En tant que radiodiffuseur public national, nous accordons beaucoup d’importance à notre obligation de 
transparence et de responsabilisation envers les Canadiens. Pour s’acquitter de nos responsabilités à cet 
égard, nous publions sur notre site web institutionnel de l’information sur nos activités et sur la gestion 
des ressources publiques qui nous sont confiées. 
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Rapport de gestion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exigences concernant les rapports trimestriels 

Outre un rapport annuel, nous sommes tenus — comme la plupart des sociétés d’État canadiennes sous 
régime fédéral — de déposer des rapports financiers trimestriels pour les trois premiers trimestres de 
chaque exercice. Conformément à notre engagement de faire preuve de transparence et d’assurer une 
surveillance efficiente des fonds publics qui nous sont alloués, nous avons le plaisir de présenter notre 
rapport trimestriel pour la période terminée le 30 septembre 2012. Ce rapport est accessible sur notre site 
web institutionnel. 

Ces états financiers consolidés résumés non vérifiés pour le trimestre terminé le 30 septembre 2012 n’ont 
pas été audités par notre vérificateur. 

Saisonnalité 

La majeure partie de nos revenus autogénérés est constituée de revenus publicitaires, lesquels suivent 
un cycle saisonnier. Les revenus publicitaires varient en fonction des conditions du marché et de 
l’économie en général, ainsi que de la programmation. Les revenus d’abonnement sont relativement plus 
stables d’un trimestre à l’autre. Les dépenses opérationnelles tendent également à suivre un cycle 
saisonnier en raison des variations de la grille de programmation. 

Les crédits parlementaires sont constatés en résultat en fonction du budget annuel, qui reflète les 
influences saisonnières sur les dépenses et les revenus autogénérés. 

Note relative aux déclarations prospectives 

Ce rapport renferme des déclarations prospectives concernant les objectifs, les stratégies et les résultats 
opérationnels et financiers escomptés. Ces déclarations s’appuient sur les hypothèses générales 
suivantes : le financement public de CBC/Radio-Canada demeure conforme aux annonces faites dans le 
budget fédéral de 2012; les contributions provenant du Fonds pour l’amélioration de la programmation 
locale (FAPL) disparaîtront progressivement d’ici le 31 août 2014; le marché des revenus publicitaires de 
la télévision demeurera solide et le contexte de la réglementation de la radiodiffusion ne changera pas 
fondamentalement. Les principaux facteurs de risque et d’incertitude sont décrits à la section « Le point 
sur les perspectives et les risques » du présent rapport. Toutefois, certains risques et certaines 
incertitudes échappent à notre volonté et restent difficiles à prévoir. Ceux-ci comprennent, sans s’y limiter, 
des facteurs liés à la conjoncture économique et financière, ainsi que d’autres facteurs d’ordre 
technologique et réglementaire. En raison de l’influence de ces facteurs ou d’autres facteurs, les résultats 
réels peuvent différer considérablement des prévisions contenues, de manière explicite ou implicite, dans 
les déclarations prospectives. 
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Rétrospective du trimestre 

Faits saillants financiers 

13 % 
50,4

10 %
41,2

9 %
35,368 %

269,4

Revenus et sources de financement 
pour le T2 2012-2013

(en millions de dollars canadiens)

Revenus 
publicitaires

Services 
spécialisés

Revenus 
financiers et 
autres

Financement 
public

83 %
319,7

8 %
31,7

6 %
23,3

3 %
10,1

Répartition des dépenses
pour le T2 2012-2013

(en millions de dollars canadiens)

Télévision, radio 
et  nouveaux 
médias

Services 
spécialisés

Transmission, 
distribution et 
collecte

Autres

 

 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

Revenus 126 970                  128 076                  (0,9)                         309 675                  308 221                  0,5                           

Charges (384 829)               (389 573)                (1,2)                          (886 263)               (861 188)                 2,9                           

Financement public 269 377                  291 008                  (7,4)                          572 425                  568 890                 0,6                           

R ésult at  net  avant  élément s 

hors act ivit és 

opérat ionnelles 11 518            2 9  511            ( 6 1,0 )             ( 4  16 3 )           15 9 2 3           ( 12 6 ,1)            

Période de six mois t erminée le 3 0  sept embrePériode de t ro is mois t erminée le 3 0  sept embre

 

Le résultat net avant éléments hors activités opérationnelles s’établit, pour le trimestre, à 11,5 millions de 
dollars, ce qui représente une baisse de 18,0 millions de dollars par rapport à celui du deuxième trimestre 
de l’exercice précédent. Cette variation traduit l’évolution suivante des revenus, du financement et des 
dépenses : 

 Les revenus ont diminué de 1,1 million de dollars (0,9 pour cent) comparativement à la même 
période en 2011-2012. Cela est principalement attribuable à la réduction du taux de 
contribution au Fonds pour l’amélioration de la programmation locale (FAPL) le 
1

er
 septembre 2012, ainsi qu’à d’autres éléments non récurrents. Ces diminutions ont été 

compensées en partie par une hausse des revenus provenant des services spécialisés. 
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 Les dépenses ont diminué de 4,7 millions de dollars (1,2 pour cent) comparativement à celles 
du deuxième trimestre de l’exercice précédent. Les Services anglais, les Services français et 
les services spécialisés ont vu leurs coûts de programmation baisser. Une réduction générale 
des dépenses dans la foulée du budget fédéral de 2012 a également contribué à la baisse. 

 Le financement public constaté à des fins comptables est en baisse de 21,6 millions de dollars 
(7,4 pour cent) comparativement à celui du deuxième trimestre de l’exercice précédent, une 
baisse qui s’explique par la correspondance établie entre le financement et les coûts inscrits au 
budget du trimestre. Le crédit parlementaire accordé en 2012-2013 devrait être inférieur de 
27,8 millions de dollars à celui de l’exercice précédent par suite des réductions intégrées dans 
le budget fédéral de 2012. 

 

Autres questions financières 

Même stratégie, autre trajectoire 

Nous avons annoncé le 4 avril 2012 que nous devrions composer avec des pressions financières de 
l’ordre de 200 millions de dollars étalées sur trois ans. Ces pressions comprennent une réduction de notre 
crédit parlementaire annuel, à hauteur de 115 millions de dollars sur trois ans, conformément au budget 
fédéral de 2012, ainsi que de nouveaux coûts inévitables de 85 millions de dollars, dont ceux liés aux 
investissements que nous devons réaliser pour demeurer un radiodiffuseur public moderne. En outre, les 
coûts de restructuration ponctuels visant à faire face à ces pressions supplémentaires sont estimés à 25 
millions de dollars. 

Nous avons commencé au premier trimestre à mettre en œuvre les mesures exposées dans notre plan; 
ce trimestre, nous avons suivi la trajectoire prévue. Le 31 juillet 2012, nous avons mis hors service notre 
réseau de transmission de signaux de télévision analogique par voie hertzienne comprenant 
607 émetteurs disséminés au Canada. Cette initiative, qui a eu des répercussions sur moins de deux pour 
cent des Canadiens, se soldera par une diminution des coûts opérationnels. De plus, nous avons mis en 
vente certains actifs rendus inutiles par la cessation de la transmission analogique, notamment des 
terrains, des pylônes d’émetteurs, de l’équipement de transmission de signaux de télévision analogique et 
des immeubles, le tout réparti dans environ 100 sites différents au pays. 

Durant ce trimestre, nous avons également poursuivi la mise en application de notre processus de 
réaménagement des effectifs. Nous prévoyons éliminer 650 postes équivalents à temps plein sur une 
période de trois ans. De ce nombre, jusqu’à 475 postes seront supprimés au cours du présent exercice. 

 

  

http://cbc.radio-canada.ca/fr/decouvrez/strategies/teleanalogique/
http://cbc.radio-canada.ca/fr/centre-de-presse/2012/08/30a/
http://cbc.radio-canada.ca/fr/centre-de-presse/2012/08/30a/
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Fonds pour l’amélioration de la programmation locale 

Le 25 octobre, nous avons informé nos employés de notre plan d’action pour compenser le manque à 
recevoir du FAPL, qui sera aboli progressivement au cours des trois prochaines années. Nous avons pris 
la décision de protéger autant que possible les initiatives que le FAPL nous a permis de mettre en œuvre. 
La programmation régionale est un volet essentiel de notre mandat de radiodiffuseur public national, et 
une présence accrue sur l’ensemble du territoire canadien figure en tête des priorités de notre plan 
quinquennal, la Stratégie 2015. 

L’an dernier, nous avons reçu du FAPL une enveloppe de 47,1 millions de dollars afin d’améliorer les 
services offerts à nos auditoires dans 20 marchés. Ce financement a été déterminant pour atteindre cet 
objectif. Il a servi à ajouter des bulletins de nouvelles les week-ends dans la plupart de nos marchés 
francophones et anglophones ainsi que des bulletins de nouvelles locales de fin de soirée à l’antenne de 
CBC. Il nous a permis de prolonger de 30 minutes nos bulletins de début de soirée dans plusieurs 
marchés, et d’améliorer la couverture locale des événements, des manifestations sportives et de la 
météo. Nous maintiendrons en grande partie ces améliorations malgré la baisse de notre financement, 
mais cela sera au détriment d’autres priorités. 

Nous savions que le CRTC avait l’intention de procéder à un examen du Fonds. Nous nous étions 
préparés à revoir à la baisse nos prévisions financières triennales actuelles. La décision du CRTC 
d’éliminer complètement le Fonds signifie que nous devons maintenant réduire notre budget d’une 
somme additionnelle de 28,4 millions de dollars d’ici 2013-2014. Voici quelques-unes des mesures que 
nous prendrons à cette fin : 

 annulation des plans concernant l’ajout de quatre nouvelles stations de radio locales;  

 abolition du Fonds pour la programmation transculturelle (fonds interne déjà réduit en 2012 
dans le cadre du processus budgétaire) qui a permis de soutenir la réalisation d’importants 
projets conjoints (français-anglais), comme les séries 8e feu et Rendez-vous (diffusée sur 
Espace musique et CBC Radio 2), et la couverture conjointe d’événements d’actualité, comme 
le printemps arabe; 

 réduction de la contribution régionale relative à la programmation hors nouvelles; 

 réduction des grilles réseaux; 

 réduction des budgets affectés aux communications et aux activités promotionnelles, et 
recherche d’autres gains d’efficience à déterminer. 

Pour en savoir davantage sur ces mesures, veuillez lire le communiqué. 

  

http://cbc.radio-canada.ca/en/media-centre/2012/10/25/
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Faits saillants des activités 

Au cours du trimestre, nous avons poursuivi la mise en œuvre de notre plan stratégique quinquennal, la 
Stratégie 2015. Trois axes stratégiques sous-tendent ce plan : 

 Plus distinctive : programmation réseau et espaces publics nationaux 

 Plus régionale : présence régionale et espaces communautaires 

 Plus numérique : nouvelles plateformes et nouveaux espaces numériques 

 

Plus distinctive 

Au cours du trimestre, nous avons lancé toute une série de nouvelles émissions canadiennes sur les 
Services français et anglais. 

La programmation d’automne de la Télévision de Radio-Canada présente trois nouveautés : Unité 9, Un 
air de famille et une nouvelle émission du matin, Alors on jase. 

La littérature occupe une place de choix sur plusieurs antennes : à la Première Chaîne, du lundi au 
vendredi, avec Plus on est de fous, plus on lit! et à ARTV, avec le nouveau magazine Lire. La nouveauté 
à signaler dans la grille de la Première Chaîne est sans contredit Pas de midi sans info, une émission 
quotidienne d’actualités. En soirée, Radiorama propose une sélection des meilleurs moments de la 
journée sur toutes les antennes radio ou télévision, y compris Radio Canada International (RCI) et le 
Réseau de l’information (RDI). 

CBC Television et CBC Radio ont lancé leur nouvelle saison en septembre. The Current avec Anna Maria 
Tremonti a entamé sa dixième saison à l’antenne de Radio One; le public y retrouvera en outre plusieurs 
de ses émissions favorites, notamment Q avec Jian Ghomeshi, Day 6, As It Happens, The Sunday 
Edition et The Massey Lectures. CBC Television intègre à sa grille horaire les nouvelles émissions Over 
the Rainbow, Titanic, Blood and Steel, Scotiabank Giller Prize Gala et Murdoch Mysteries, aux côtés de 
succès bien établis tels que Dragons' Den, Rick Mercer Report (qui amorce aussi sa dixième saison), The 
Big Decision et d’autres encore. 

Dans le cadre de son engagement à offrir une programmation plus canadienne, CBC Television diffuse 
George Stroumboulopoulos Tonight aux heures de grande écoute depuis le 17 septembre. Le réseau a 
également créé une version de 30 minutes de The Lang & O’Leary Exchange (dont la version de 
60 minutes reste au programme de CBC News Network) présentée après les bulletins de nouvelles 
locales en début de soirée dans la plupart des marchés. 

Pour la troisième année consécutive, nous avons été le diffuseur national partenaire de la Fête de la 
culture, qui a offert des milliers d’activités gratuites, pratiques et interactives dans les collectivités d’un 
bout à l’autre du pays, du 28 au 30 septembre. Cet événement a été à l’honneur dans la programmation 
nationale, notamment dans Q with Jian Ghomeshi et This is That, ainsi qu’à la télévision et à la radio 
locales. La Maison de Radio-Canada à Montréal a ouvert ses portes au public à cette occasion. 
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Plus régionale 

Le 29 août, Radio-Canada a ouvert officiellement les portes de la Maison de Radio-Canada Est du 
Québec. Dotée d’équipement haute définition (HD) de pointe, la Maison de l’Est du Québec est le centre 
de production multiplateforme le plus moderne et le plus efficace du pays. Pour les résidents du Bas-
Saint-Laurent, de la Côte-Nord et de la Gaspésie—Îles-de-la-Madeleine, cela signifie un accès à de 
l’information régionale sept jours sur sept à la radio, à la télévision et sur le web, de même que près de 
5 000 heures de production régionale par an. 

Le projet Rive-Sud/Rive-Nord nous a permis d’offrir aux collectivités autour de l’île de Montréal une 
couverture hyperlocale lors de la récente campagne électorale du Québec. Grâce à leur déploiement 
unique sur le terrain et à une étroite surveillance des discussions entre électeurs sur les réseaux sociaux, 
nos équipes ont pu refléter les préoccupations des citoyens avec des reportages proposant des angles 
originaux. L’équipe de la Rive-Nord a ainsi pu produire un documentaire web du plus jeune candidat élu à 
l’Assemblée nationale, Léo Bureau-Blouin. 

Depuis le 17 septembre, de nombreux bulletins de nouvelles locales de fin de soirée à CBC Television 
sont passés de 10 minutes à 30 minutes, offrant une couverture étendue des nouvelles et des 
événements locaux. Le 17 septembre marquait également la première de CBC News Now with 
Ian Hanomansing à CBC News Network. Cette émission nationale de trois heures en direct de 
Vancouver, diffusée en soirée du lundi au vendredi aux heures de grande écoute dans les fuseaux 
horaires de l’Ouest canadien, présente les nouvelles de l’heure de toute la région. 

CBC a offert une couverture complète de la cérémonie de remise des prix de l’Association de la musique 
country canadienne (AMCC) à Saskatoon, diffusée en direct à CBC Television le 9 septembre. Du 
contenu spécial a également été présenté sur les trois webradios consacrées à la musique country dans 
CBCMusic.ca et sur une chaîne du même site diffusant les grands succès des lauréats de l’AMCC des 
années précédentes. 

Du 6 au 15 juillet, CBC et Radio-Canada ont présenté aux Canadiens le 100
e
 Stampede de Calgary sur 

de multiples plateformes. 
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Plus numérique 

La stratégie numérique de Radio-Canada continue de prendre forme, privilégiant dialogue, contenus 
originaux et accès personnalisé. Notre nouvelle application pour iPhone puise dans les archives de 
Radio-Canada pour offrir un tour des villes canadiennes à 360 degrés. Notre application mobile de la 
radio permet aux auditeurs d’enregistrer leurs commentaires à la question du jour des émissions C’est 
bien meilleur le matin et Pas de midi sans info. Par ailleurs, le guide horaire personnalisé Radio-Canada 
et moi, disponible sur Facebook, offre la possibilité de créer un horaire télé en fonction de ses intérêts et 
de son emploi du temps. 

Depuis la fin de la période de débrouillage le 2 juillet, Explora est offerte sur demande par divers 
distributeurs francophones. Les premiers résultats d’auditoire confirment qu’Explora démarre en bonne 
position et a éveillé l’intérêt du public. 

RCI.net, le nouveau service de Radio Canada International exclusivement sur le web lancé le 24 juin, a 
enregistré une hausse du trafic, qui témoigne de l’intérêt continu que suscite le contenu de RCI. 

CBC Music et Espace.mu continuent d’enrichir leur contenu. De nouvelles webradios ont été ajoutées à 
CBCMusic.ca, notamment une autre webradio électronique, une webradio diffusant des titres new wave 
personnellement sélectionnés par l’animateur de Q, Jian Ghomeshi, les webradios Kids CBC, Bollywood, 
Canadian Roots et Classic Soul/R&B, ainsi qu’une deuxième webradio consacrée aux événements 
spéciaux. Sur Espace.mu, les Canadiens ont pu entendre avant leur sortie en magasin les albums de 
Khaled, de Louis-Jean Cormier, de Catherine Durand et de Zachary Richard. 

CBC a lancé le site web Inside the News with Peter Mansbridge, qui jette un regard sur les coulisses de 
l’actualité, dans un style magazine optimisé pour les tablettes. Le site publie des articles de 
Peter Mansbridge, des vidéos, des photos et des recommandations personnelles. 
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Autres questions liées aux activités 

Nous avons tenu notre quatrième assemblée publique annuelle (APA) le 25 septembre 2012 devant un 
auditoire à St. John’s, Terre-Neuve-et-Labrador, un choix témoignant de notre engagement à accroître 
notre présence dans les régions. Aux quatre coins du pays, les Canadiens ont pu entendre, par Twitter ou 
par webdiffusion, le président du Conseil d’administration Rémi Racine, le président-directeur général 
Hubert T. Lacroix, ainsi que la vice-présidente et chef de la direction financière, Suzanne Morris, 
présenter les faits saillants de 2011-2012 et un aperçu de l’orientation de la Société pour l’exercice 
courant et les suivants. Pour voir les archives vidéo de l’APA, cliquez ici. 

Au cours du trimestre, nous avons obtenu les droits de diffusion au Canada des Jeux olympiques d’hiver 
de Sotchi en 2014, des Jeux olympiques d’été de Rio de Janeiro en 2016, ainsi que des Jeux 
panaméricains de Toronto en 2015. Nous diffuserons ces Jeux en français et en anglais à l’antenne de 
CBC/Radio-Canada dans la catégorie des grands événements. On y brossera le portrait d’athlètes 
canadiens talentueux présents dans des compétitions nationales, intercontinentales et internationales. 
Les Canadiens pourront plonger au cœur de ces Jeux au moment et sur la plateforme de leur choix. 

Le 5 septembre 2012, le Conseil de la radiodiffusion et des télécommunications canadiennes (CRTC) a 
relancé le processus public de renouvellement des licences de radiodiffusion de CBC/Radio-Canada. Les 
audiences pour le renouvellement de nos licences ont débuté le 19 novembre. La Stratégie 2015 énonce 
notre vision pour l’avenir du radiodiffuseur public national du Canada, mais pour que nous puissions 
évoluer au rythme du secteur de la radiodiffusion et satisfaire aux préférences des Canadiens, il est 
essentiel que le CRTC appuie un cadre réglementaire souple. Dans le cadre du processus de 
renouvellement des licences, le CRTC entend également examiner nos demandes visant la diffusion de 
publicité nationale à l’antenne de CBC Radio 2 et d’Espace musique. 

Strategy, la revue nationale de marketing et de promotion, a inscrit CBC au palmarès des cinq « marques 
de l’année », aux côtés de sociétés telles que Loblaw et Lululemon. Nous sommes le seul média 
canadien à avoir obtenu cette distinction. 

L’entente pluriannuelle conclue le 1
er

 octobre entre Radio-Canada et le service de diffusion en continu 
Netflix représente un pas en avant pour un élément clé de notre stratégie numérique : la diffusion de 
contenu sur des plateformes variées. 

 

Perspectives 

Le lock-out des joueurs de la LNH, qui a débuté le 16 septembre, a causé l’annulation des matchs 
d’avant-saison et de quelques matchs de la saison. La grille-horaire de CBC Television a subi et continue 
de subir les conséquences du conflit. Nous avons établi des plans de contingence en vue de gérer la 
situation. 

Le 26 juillet, CBC a annoncé sa décision d’établir à Kitchener son nouveau centre de radiodiffusion pour 
la région de Kitchener-Waterloo. Dès cet hiver, CBC offrira de nouveaux services de nouvelles locales à 
la radio et sur Internet aux résidents de la région. 

Nous avons également annoncé une initiative visant à lancer une conversation à l’échelle du pays en 
prévision du 150

e
 anniversaire du Canada. Notre but est d’informer les Canadiens, de les inspirer et de 

servir d’incubateur à des projets locaux, régionaux et nationaux pour marquer l’événement. Nous 
accueillerons une série de conférences régionales intitulées « 2017 DÉBUTE MAINTENANT » dans des 
villes du pays qui seront bientôt annoncées, en partenariat avec d’autres organisations canadiennes 
importantes. Ces conférences commenceront en avril 2013 et se termineront par une conférence 
nationale en juin 2013. 

 

http://cbc.radio-canada.ca/fr/centre-de-presse/2012/09/25c/
http://cbc.radio-canada.ca/fr/rendre-des-comptes-aux-canadiens/assemblee-publique-annuelle/apa2012-archives-video/
http://cbc.radio-canada.ca/fr/centre-de-presse/2012/09/05/
http://cbc.radio-canada.ca/fr/centre-de-presse/2012/08/30/
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1. Le point sur le rendement  

Comme nous l’expliquons ci-dessous, nos indicateurs de rendement clés (IRC) sont de deux ordres : 

Les indicateurs stratégiques intègrent les résultats des sondages réalisés pour mesurer notre efficacité à 
nous acquitter de notre mandat et le degré d’adéquation entre notre programmation et nos principes 
directeurs. Ils tiennent également compte de la part de contenu canadien dans nos émissions télévisées. 

Les indicateurs opérationnels prennent en considération la part d’auditoire, le nombre de visiteurs sur nos 
sites web, le nombre d’abonnés à nos services et les revenus réalisés par les Services français et par les 
Services anglais. 

Le Rapport annuel 2011-2012 renferme de plus amples renseignements, notamment les cibles associées 
à tous les indicateurs de rendement pour 2012-2013. 

 

1.1 Indicateurs stratégiques 

Évaluation de nos succès à l’égard de la Stratégie 2015 : Partout, Pour tous. 

L’un des éléments centraux de la Stratégie 2015 a été la mise au point de mesures pour nous permettre 
de suivre et d’évaluer de façon continue notre rendement. Nous avons ainsi créé des indicateurs pour 
chacun des quatre principes directeurs sur lesquels notre vision repose et les avons appliqués aux 
Services français et aux Services anglais. 

Deux fois par année, en janvier et en juin, le Conseil d’administration reçoit un bulletin de rendement qui 
lui permet de suivre nos progrès réalisés dans l’atteinte de nos objectifs. Nous publions une version 
condensée du bulletin remis au Conseil sur notre site institutionnel. 

Outre le suivi du rendement global à l’égard de l’application de la Stratégie 2015, nous avons mis au point 
des IRC propres aux Services français et aux Services anglais. Ces IRC mesurent le succès global de 
l’ensemble des activités de chaque service média. Ces indicateurs sont tirés des plans de gestion 
préparés par les services médias et reflètent les points de comparaison et les tendances en matière de 
rendement. 

Les indicateurs propres aux services spécialisés, aux nouvelles plateformes et aux revenus sont évalués 
à compter du début de l’exercice financier; les résultats du deuxième trimestre cumulés jusqu’à ce jour se 
trouvent à la section 1.2 du rapport. 

Les cibles annuelles pour 2012-2013 correspondant à ces indicateurs de rendement sont également 
indiquées, à côté des résultats de l’exercice précédent. 
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Attentes et résultats en matière de contenu canadien 

Le CRTC établit les attentes en matière de contenu canadien pour la télévision en général, et fixe les 
attentes en matière de service pour la Télévision de Radio-Canada et CBC Television. Pour la journée de 
radiodiffusion, soit de 6 h à minuit, au moins 75 pour cent du contenu diffusé doit être canadien. Durant 
les heures de grande écoute, soit de 19 h à 23 h, un minimum de 80 pour cent de contenu canadien doit 
être diffusé. Ces deux mesures sont des moyennes calculées sur toute l’année de radiodiffusion, soit du 
1

er
 septembre au 31 août suivant. Le tableau ci-dessous donne les résultats des deux dernières années 

de radiodiffusion. Au cours de chacune de ces années, la Télévision de Radio-Canada et CBC Television 
ont dépassé les attentes du CRTC en matière de contenu canadien, que ce soit pour l’ensemble de la 
journée de radiodiffusion ou aux heures de grande écoute. L’un des principaux objectifs de notre plan 
quinquennal, la Stratégie 2015, est justement d’accroître l’offre de programmation canadienne. 

 

Attentes 

annuelles –  

réglementation

Résultats  

1e r sept. 2011 

au                   

31 août 2012

Résultats 

1e r sept. 2010 

au 

31 août 2011

Télévision de Radio-Canada

75 % 86 % 86 %

80 % 93 % 93 %

CBC Television

75 % 85 % 84 %

80 % 81 % 82 %

Contenu canadien

Journée de radiodiffusion   (lundi au dimanche, 6 h à minuit)     

Heures de grande écoute  (lundi au dimanche, 19 h à 23 h)

Journée de radiodiffusion   (lundi au dimanche, 6 h à minuit)             

Heures de grande écoute  (lundi au dimanche, 19 h à 23 h)
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1.2 Indicateurs opérationnels 

De nombreuses mesures clés dans le secteur de la radiodiffusion sont prises au cours de la période allant 
de septembre à mars, et ne sont disponibles qu’à la fin de l’automne. Ainsi, les résultats des indicateurs 
de rendement ne sont pas toujours disponibles sur une base trimestrielle, comme ceux de CBC Radio, de 
CBC Television, ainsi que ceux de la radio et de la télévision de Radio-Canada. Ces résultats seront 
intégrés aux rapports trimestriels à partir du prochain trimestre. 

 

Services anglais 

À la fin du deuxième trimestre, les IRC ci-dessous affichent des résultats généralement positifs, 
notamment en ce qui concerne le nombre d’abonnés aux chaînes spécialisées ainsi que la part d’auditoire 
et les revenus de CBC News Network, qui correspondent aux attentes ou presque. Cependant, comme 
nous l’indiquions dans le rapport du premier trimestre, la moyenne mensuelle de visiteurs uniques 
demeure inférieure aux attentes. Pour les six premiers mois de l’exercice, le nombre de visiteurs uniques 
accuse une baisse de 6 pour cent par rapport au dernier exercice pour CBC.ca, et de 3 pour cent pour les 
sites régionaux. Les résultats de la fréquentation des sites feront l’objet d’une surveillance continue. 

Les revenus depuis le début de l’exercice correspondent aux prévisions. Nous prévoyons toutefois 
enregistrer des revenus inférieurs aux cibles pour l’exercice, en raison du conflit de travail à la LNH. 

 

Cibles 

annuelles 

2012-2013

Résultats 

à c e jour

Résultats 

annuels 

2011-2012

Télévision

CBC News Network Part d'auditoire de la journée complète1
1,4 % 1,3 % 1,4 %2

Service régional

Pages web régionales Moyenne mensuelle, visiteurs uniques3 975 k            886 k 940 k2

Nouvelles plateformes

CBC.ca Moyenne mensuelle, visiteurs uniques3 6,5 millions 5,8 millions 6,2 millions2

Chaî nes de télévision spécialisées

CBC News Network Abonnés 11,4 millions 11,3 millions 11,3 millions

bold Abonnés 2,7 millions 2,6 millions 2,6 millions

documentary Abonnés 2,6 millions 2,7 millions 2,6 millions

Revenus4

Services généralistes, spécialisés et en ligne 399 millions $ 178 millions $ 399 millions5 $

4. Les revenus de la chaî ne documentary  sont intégrés à 100 pour cent, même si CBC/ Radio-Canada ne détient qu’une 

part de 82 pour cent dans la chaî ne. Les revenus comprennent les crédits du FAPL, un fonds créé par le CRTC pour 

soutenir la programmation locale. Ce fonds est accessible aux stations de télévision généralistes présentes dans les 

marchés non métropolitains. 

2. Les résultats de 2011-2012 reposent sur la saison de télévision, qui va de septembre à mars, alors que les résultats de 

2012-2013 seront fondés sur l'exercice financier, soit la période d'avril à mars.

1. Source : BBM Canada, audimètres portables (PPM), personnes âgées de 2 ans et plus.

3. Source : comScore, personnes âgées de 2 ans et plus.

5. Les chiffres de 2011-2012 ne comprennent pas les revenus tirés du marchandisage et des droits de diffusion, qui sont 

cependant inclus dans les cibles de 2012-2013.  
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Services français 

À la lumière de nos résultats à ce jour, nous sommes convaincus d’atteindre nos cibles annuelles. 
Plusieurs facteurs ont contribué au dépassement des cibles d’auditoire des chaînes spécialisées, 
notamment, une actualité en effervescence qui a attiré les auditoires de RDI, la stabilisation de l’écoute 
d’Explora une fois la période initiale de débrouillage terminée le 2 juillet, et une très bonne saison estivale 
pour ARTV. Nous estimons que les résultats de nos chaînes spécialisées devraient presque atteindre les 
cibles à la fin de l’exercice. Sur les plateformes numériques, des événements spéciaux en septembre ont 
fait monter en flèche la portée de Radio-Canada.ca et des microsites régionaux. Selon les moyennes 
mensuelles pour 2012-2013, nous prévoyons atteindre nos cibles annuelles relatives aux plateformes 
numériques. Il en va de même pour le nombre d’abonnés aux chaînes spécialisées. 

En ce qui concerne les revenus, selon les résultats consolidés du deuxième trimestre, nous prévoyons 
atteindre des résultats proches de nos cibles à la fin de l’exercice. 

 

Cibles 

annuelles 

2012-2013

Résultats 

à c e jour

Résultats 

annuels 

2011-2012

Télévision

Chaî nes spécialisées1 Part d'auditoire de la journée complète2
4,7 % 5,8 % 4,6 %3

Service régional

Pages web régionales Moyenne mensuelle, visiteurs uniques4
497 k 566 k 476 k3

Sites web5

Radio-Canada.ca, 

Tou.tv, Bandeapart.fm, 

RCI.net, Espace.mu Moyenne mensuelle, visiteurs uniques4
2,1 millions 2,0 millions 2,1 millions3

Chaî nes de télévision spécialisées

RDI Abonnés 11,8 millions 11,8 millions 11,7 millions

ARTV Abonnés 2,1 millions 2,1 millions 2,1 millions

Revenus6

253,5 millions $ 114,9 millions $ 228,6 millions7 $

7. Les chiffres de 2011-2012 ne comprennent pas les revenus d’ARTV ni les revenus tirés du marchandisage et des droits 

de diffusion, qui sont cependant inclus dans les cibles de 2012-2013.

6. Les revenus de la chaî ne ARTV sont intégrés à 100 pour cent, même si CBC/ Radio-Canada ne détient qu’une part de 

85 pour cent dans la chaî ne. Les revenus comprennent les crédits du FAPL, un fonds créé par le CRTC pour soutenir la 

programmation locale. Ce fonds est accessible aux stations de télévision généralistes présentes dans les marchés non 

métropolitains.

Services généralistes, spécialisés et en ligne

5. Espace.mu a été lancé le 13 juin 2011. Les résultats de RCI Vision, qui a été lancé le 20 juin 2011, sont intégrés à 

ceux de RCI.net.

2. Source : BBM Canada, audimètres portables (PPM), Québécois francophones âgés de 2 ans et plus abonnés à un 

service de distribution de télévision.

1. Les chaî nes spécialisées comprennent RDI, ARTV et Explora.

4. Source : comScore, personnes âgées de 2 ans et plus.

3.Les résultats de 2011-2012 reposent sur la saison de télévision, qui va de septembre à mars, alors que les résultats de 

2012-2013 seront fondés sur l’exercice financier, soit la période d’avril à mars.
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2. Capacité de produire des résultats 

Notre capacité à réaliser notre stratégie et à atteindre les résultats escomptés est tributaire de nos 
employés ainsi que d’autres ressources d’importance qui sont décrites plus loin. 

 

2.1 Personnes et leadership 

Nos employés demeurent un élément clé de notre succès. Nous devons continuer de les mobiliser, 
d’encourager leur développement professionnel et de mettre en œuvre des initiatives visant à promouvoir 
un milieu de travail sain. Voici un aperçu des activités qui ont eu lieu durant le trimestre : 

 

Un coup de pouce pour l’inclusion et la diversité  

Nous avons inscrit dans nos priorités organisationnelles des initiatives en matière d’inclusion et de 
diversité, afin que nos effectifs soient plus représentatifs de la population canadienne. Chaque année, 
nous invitons les gestionnaires à soumettre une demande au Fonds Coup de pouce. Avec une enveloppe 
globale de 200 000 $, le Fonds aide les gestionnaires à atteindre leurs cibles d’embauche et à recruter 
des candidats issus de la diversité dans les quatre groupes désignés — les membres des minorités 
visibles, les personnes handicapées, les Autochtones et les femmes à des postes techniques — grâce au 
financement de stages, d’activités de développement et d’aménagements du lieu de travail. Nous avons 
reçu plus de 30 propositions et en avons approuvées 26. Grâce au Fonds, nous avons renforcé notre 
capacité à recruter et à conserver des employés représentant la diversité. 

 

Du dialogue à l’action  

À l’automne 2010, nous avons lancé un sondage auprès des employés à l’échelle nationale intitulé 
« Dialogue », en vue d’évaluer la mobilisation des employés et de trouver des moyens de mieux répondre 
à leurs besoins. Depuis, nous avons mis en œuvre de nombreuses initiatives locales et nationales afin de 
répondre aux préoccupations exprimées par les employés. L’un des principaux points soulevés concerne 
les possibilités d’avancement professionnel à CBC/Radio-Canada. 

Ainsi, de février à juin 2012, nous avons mis en œuvre un projet pilote de mentorat dans huit secteurs de 
CBC/Radio-Canada. Les employés étaient jumelés à des mentors dans un cadre informel et non 
traditionnel, en vue d’échanger sur leurs besoins particuliers et de favoriser leur développement et leur 
avancement professionnel. Avec le lancement de la deuxième phase du projet pilote à l’automne, nous 
entendons dans un premier temps élargir notre portée au sein des secteurs participants, puis l’étendre à 
d’autres secteurs sélectionnés. 

En septembre 2012, nous avons optimisé notre système de recrutement et perfectionné les outils 
destinés aux gestionnaires et aux employés. Grâce à ces améliorations, les gestionnaires ont plus 
facilement accès au bassin de talents à l’interne, et les employés, aux possibilités de carrière qui les 
aideront à progresser. 
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Langues officielles — Journée de la dualité linguistique 

Le 13 septembre 2012, nous avons célébré la Journée de la dualité linguistique, qui souligne l’importance 
de la diversité linguistique et de l’ouverture culturelle. Nous avons marqué l’événement dans notre portail 
interne et blogue institutionnel. Il est important pour nous de nous conformer à la Loi sur les langues 
officielles, et nous mettons tout en œuvre à cette fin. Mais la Journée de la dualité linguistique était 
surtout l’occasion de témoigner notre respect à l’égard des communautés anglophones et francophones 
du pays, et de resserrer nos liens avec l’ensemble des Canadiens. 

Le Rapport 2011–2012 sur la mise en œuvre de l’article 41 de la Loi sur les langues officielles est publié 
sur notre site web institutionnel. Ce document fait état de nos principales initiatives en ce qui concerne 
l’épanouissement des communautés de langue officielle en situation minoritaire (francophones à 
l’extérieur du Québec et anglophones au Québec) et la promotion de l’anglais et du français. Il souligne 
également nos réalisations dans les régions. 

 

Reconnaissance  

En juin et en octobre, Hubert T. Lacroix s’est rendu à Toronto, à Montréal et à Regina pour remettre les 
Prix du président 2011. Nous attachons une importance primordiale à célébrer les contributions 
exceptionnelles de nos employés et à exprimer notre appréciation de leur travail. 

 

Conseil d’administration et direction 

L’honorable James Moore, ministre du Patrimoine canadien et des Langues officielles, a annoncé le 
5 octobre 2012 le renouvellement du mandat d’Hubert T. Lacroix au poste de président-directeur général 
de CBC/Radio-Canada pour cinq ans. M. Lacroix avait été nommé à ce poste le 1

er
 janvier 2008 pour un 

premier mandat de cinq ans. Avant sa nomination, il a exercé le droit durant près de 25 ans au sein de 
deux grands cabinets de Montréal. Il a acquis de l’expérience dans le domaine de la radiodiffusion auprès 
de la Société Télémédia, ainsi qu’à titre d’administrateur de sociétés de ce secteur. 

  

http://cbc.radio-canada.ca/_files/cbcrc/documents/langues/2011-12-rapport-langues-officielles.pdf
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2.2 Capacité des ressources 

Nous disposons de quatre sources de financement direct : le financement public pour les activités 
opérationnelles et les immobilisations, les revenus publicitaires, les revenus et le financement des 
services spécialisés et les autres revenus.  

 

 

 

 

La section 3. Résultats et perspectives renferme une analyse des écarts pour le trimestre et depuis le 
début de l’exercice. 

Financement public 

Pour le deuxième trimestre de 2012-2013, le financement public a représenté environ 68 pour cent du 
total des revenus et des sources de financement. Cela comprenait 36,6 millions de dollars attribuables à 
l’amortissement du financement des immobilisations différé comparativement à 55,4 millions de dollars 
pour le premier trimestre, du fait de l’accélération de l’amortissement de nos derniers émetteurs 
analogiques et de la dépréciation liée à l’arrêt de la transmission sur ondes courtes de la programmation 
de RCI. 

Le gouvernement fédéral a annoncé des réductions dans le budget fédéral de 2012. Les réductions nous 
visant s’élèvent à 115,0 millions de dollars jusqu’en 2014-2015. Elles comprennent, sur le cours de cette 
période, la disparition du financement ponctuel de 60 millions de dollars que nous recevions depuis 2001 
au titre de la programmation canadienne. D’ici la fin de l’exercice en cours, le crédit parlementaire pour 
les activités opérationnelles constaté en résultat devrait passer à 999,5 millions de dollars, soit une 
réduction de 27,8 millions de dollars de la somme reçue par CBC/Radio-Canada pour 2012-2013. Cette 
réduction atteindra 69,6 millions de dollars en 2013-2014 pour totaliser 115,0 millions de dollars en  
2014-2015. 
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Revenus publicitaires 

Nous tirons des revenus de la vente de publicité sur nos chaînes de télévision généraliste et sur d’autres 
plateformes. Au cours du deuxième trimestre de 2012-2013, ces revenus ont compté pour environ 
13 pour cent du total des revenus et des sources de financement. 

Les revenus publicitaires constatés au deuxième trimestre sont généralement moins élevés que ceux du 
premier trimestre du fait du caractère saisonnier de la grille de radiodiffusion. 

 

Revenus des services spécialisés 

Les revenus tirés des services spécialisés, qui comprennent les revenus d’abonnement et les revenus 
publicitaires des chaînes CBC News Network, bold, documentary, Explora, ARTV et le Réseau de 
l’information de Radio-Canada (RDI), ont constitué environ 10 pour cent du total des revenus et des 
sources de financement pour le deuxième trimestre de 2012-2013. 

 

Revenus financiers et autres revenus 

Les revenus financiers et les autres revenus, notamment les contributions provenant du FAPL et d’autres 
activités comme la vente d’émissions, les activités de marchandisage, la location de cars de reportage à 
des tiers, la location d’actifs immobiliers et la location d’espaces aux sites d’émetteurs de la Société, ont 
compté pour environ 9 pour cent du total des revenus et des sources de financement au cours du 
deuxième trimestre. De cette somme, les contributions provenant du FAPL se sont élevées à 11,8 millions 
de dollars au cours du deuxième trimestre de 2011-2012. Le Fonds sera complètement supprimé le 
31 août 2014. 

 

Capacité d’emprunt 

L’article 46.1 de la Loi sur la radiodiffusion accorde à CBC/Radio-Canada le pouvoir d  e contracter des 
emprunts jusqu’au montant autorisé par le Parlement, sous réserve de l’approbation du ministre des 
Finances. Le paragraphe 54(3.1) de la Loi stipule que notre capacité d’emprunt doit être incluse dans 
notre Plan d’entreprise pour être approuvée par le ministre des Finances. 

La confirmation de la capacité d’emprunt annuelle est en suspens actuellement et tout emprunt devra être 
approuvé individuellement. Les lignes directrices établies par le ministère des Finances limitent nos 
activités d’emprunt à des initiatives à court terme, avec une période de récupération rapide. Les emprunts 
visant à financer le fonds de roulement sont interdits. 

En vertu du paragraphe 47(1) de la Loi sur la radiodiffusion, nous avons qualité de mandataire de Sa 
Majesté et, de ce fait, jouissons des mêmes immunités, privilèges et prérogatives constitutionnels que Sa 
Majesté. Sa Majesté, ou l’État, est aussi entièrement responsable de toutes nos actions et décisions 
lorsque nous exécutons notre mandat, et elle en assume tous les risques financiers. En d’autres mots, 
nos actifs et nos passifs sont les actifs et les passifs de l’État.  
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3. Résultats et perspectives 

3.1 Résultats 

Sommaire ‒ Résultat net 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

Revenus 126 970                  128 076                  (0,9)                         309 675                  308 221                  0,5                           

Charges (384 829)               (389 573)                (1,2)                          (886 263)               (861 188)                 2,9                           

Financement public 269 377                  291 008                  (7,4)                          572 425                  568 890                 0,6                           

R ésult at  net  avant  élément s 

hors act ivit és 

opérat ionnelles 11 518            2 9  511            ( 6 1,0 )             ( 4  16 3 )           15 9 2 3           ( 12 6 ,1)            

Éléments hors act ivités 

opérat ionnelles

Gain (perte) sur dilut ion provenant 

d'une fusion -                               (13 476)                   N/S -                               25 775                     N/S 

Dividendes provenant d'une fusion -                               -                               N/A -                               5 094                      N/S 

Gain (perte) sur la cession 

d'immobilisat ions corporelles (628)                        37                            N/S (1 124)                      (1 444)                     22,2                        

Élément s hors act ivit és 

opérat ionnelles ( 6 2 8 )              ( 13  4 3 9 )         9 5,3              ( 1 12 4 )            2 9  4 2 5          ( 10 3 ,8 )           

R ésult at  net  de la période 10  8 9 0           16  0 72           ( 3 2 ,2 )             ( 5 2 8 7)           4 5 3 4 8          ( 111,7)             

N/A = Non applicable

N/S = Non signicat if

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Le résultat net avant éléments hors activités opérationnelles pour le deuxième trimestre de 2012-2013 
s’établit à 11,5 millions de dollars, ce qui représente une baisse de 18,0 millions de dollars par rapport à 
celui du même trimestre de l’exercice précédent. Les revenus ont diminué de 1,1 million de dollars 
(0,9 pour cent), les dépenses de 4,7 millions de dollars (1,2 pour cent), et le financement public 
comptabilisé en résultat de 21,6 millions de dollars (7,4 pour cent). 

Depuis le début de l’exercice, le résultat net avant éléments hors activités opérationnelles affiche un solde 
négatif (-4,2 millions de dollars), contre un solde positif de 15,9 millions de dollars pour les six premiers 
mois de 2011-2012. Ces chiffres cadrent avec les plans mis en œuvre jusqu’à aujourd’hui dans l’exercice, 
et intègrent les conséquences financières de certaines mesures de restructuration ponctuelles que nous 
avons prises pour composer avec les pressions financières des trois prochaines années. Les pages qui 
suivent renferment des renseignements et des explications en détail sur le résultat net pour le trimestre et 
l’exercice à ce jour. 
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Revenus 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

R evenus pub licit aires

Services anglais 27 328                    28 657                    (4,6)                         102 146                   110 097                   (7,2)                          

Services français 23 056                    22 047                    4,6                           54 347                    51 345                     5,8                           

50 384                    50 704                    (0,6)                         156 493                  161 442                   (3,1)                          

Services spécialisés

CBC News Network 20 982                   20 056                    4,6                           42 940                   40 921                    4,9                           

RDI 13 187                      12 945                     1,9                            27 952                    27 026                    3,4                           

bo ld 1 022                       954                          7,1                            2 070                      1 971                        5,0                           

Explora 404                         -                               N/A 641                          -                               N/A 

documentary 1 466                       1 380                       6,2                           2 987                      2 784                      7,3                           

ARTV 4 202                      4 286                      (2,0)                         8 597                       8 840                      (2,7)                          

41 263                    39 621                    4,1                            85 187                     81 542                     4,5                           

R evenus f inanciers et  

aut res revenus

Services anglais 15 680                     14 509                     8,1                            27 619                     25 321                     9,1                            

Services français 11 524                      10 936                    5,4                           22 147                     18 440                    20,1                         

Services inst itut ionnels 8 119                        12 306                    (34,0)                       18 229                    21 476                     (15,1)                         

35 323                    37 751                      (6,4)                         67 995                    65 237                    4,2                           

TOTA L 12 6  9 70         12 8  0 76         ( 0 ,9 )               3 0 9  6 75         3 0 8  2 2 1         0 ,5                

N/A = Non applicable

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Comparativement aux périodes correspondantes en 2011-2012, les revenus ont diminué de 1,1 million de 
dollars (0,9 pour cent) au deuxième trimestre et augmenté de 1,5 million de dollars (0,5 pour cent) pour 
les six premiers mois de l’exercice. 
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Revenus publicitaires 

Dans l’ensemble, les revenus publicitaires au deuxième trimestre de 2012-2013 sont comparables aux 
revenus enregistrés pour la même période de trois mois en 2011-2012. Les Services anglais ont vu leurs 
revenus publicitaires baisser de 1,3 million de dollars (4,6 pour cent) en raison, principalement, de la 
diffusion de trois matchs de hockey d’avant-saison en 2011-2012, alors que le lock-out imposé par la LNH 
a empêché la tenue de tels matchs en 2012-2013. Du côté des Services français, les revenus 
publicitaires ont crû de 1,0 million de dollars (4,6 pour cent). Cette croissance s’explique essentiellement 
par les revenus à la hausse tirés des nouvelles plateformes performantes, surtout Tou.tv et les services 
de mobilité, de même que par la progression des revenus publicitaires de la télévision généraliste, 
conformes aux attentes exposées dans la Stratégie 2015. 

Depuis le début de l’exercice, les revenus publicitaires ont diminué de 4,9 millions de dollars (3,1 pour 
cent) par rapport à ceux des six premiers mois de 2011-2012. La baisse de 8,0 millions de dollars 
(7,2 pour cent) enregistrée par les Services anglais est principalement attribuable à une augmentation 
des auditoires et des revenus pendant les éliminatoires du hockey diffusées en 2011-2012, grâce à la 
présence d’une équipe canadienne, les Canucks de Vancouver, dans la finale de la Coupe Stanley. Les 
Services français ont, quant à eux, comptabilisé une hausse de 3,0 millions de dollars (5,8 pour cent) de 
leurs revenus publicitaires, laquelle est, comme il a été expliqué ci-dessus, la conséquence du succès 
remporté par les nouvelles plateformes et de la croissance des revenus publicitaires de la télévision 
généraliste. 

Services spécialisés 

Les revenus tirés des services spécialisés, qui comprennent les revenus publicitaires et les revenus 
d’abonnement, ont augmenté de 1,6 million de dollars (4,1 pour cent) au deuxième trimestre de 2012-
2013, et de 3,6 millions de dollars (4,5 pour cent) dans les six premiers mois de 2012-2013, 
comparativement aux mêmes périodes l’an dernier. 

Au deuxième trimestre, les revenus publicitaires de CBC News Network se sont accrus de 0,9 million de 
dollars (4,6 pour cent) à la suite d’une augmentation des tarifs de publicité due à la croissance de 
l’auditoire.  

La chaîne CBC News Network est largement distribuée sur le territoire canadien; elle rejoint aujourd’hui 
11,3 millions de ménages abonnés à un service de distribution par câble ou par satellite (contre 
11,2 millions de ménages en septembre 2011). Depuis le début de l’exercice, cette croissance des 
abonnés s’est traduite par une hausse des revenus de 0,4 million de dollars. L’augmentation des ventes 
et des tarifs de publicité a également permis d’ajouter 1,6 million de dollars aux revenus publicitaires. 

Depuis le début de l’exercice, les revenus du RDI ont progressé de 0,9 million de dollars (3,4 pour cent). 
La croissance des abonnés consécutivement au passage au numérique et l’augmentation des ventes 
publicitaires sont les principaux facteurs à l’origine de la progression. 
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Revenus financiers et autres revenus 

Pour le trimestre terminé le 30 septembre 2012, les revenus financiers et autres revenus ont diminué de 
2,4 millions de dollars (6,4 pour cent) par rapport à ceux de la même période l’an dernier. Cette diminution 
a surtout été le fait d’une réduction de 1,1 million de dollars dans les revenus provenant du FAPL 
comptabilisés au trimestre terminé le 30 septembre 2012, comparativement à ceux de la même période 
de l’exercice précédent. Cette situation s’explique par la diminution, le 1

er 
septembre 2012, des 

contributions versées au FAPL, lesquelles sont passées à 1 pour cent des revenus des entreprises de 
distribution de radiodiffusion (EDR). D’autres éléments non récurrents expliquent également cette baisse, 
qui a été compensée en partie par une augmentation des revenus provenant de la location d’installations, 
de la vente d’émissions et de la production commerciale dans les Services anglais et les Services 
français.  

Depuis le début de l’exercice, la bonne performance des Services anglais et des Services français pour 
ce poste comptable a plus que compensé les diminutions enregistrées par les services institutionnels, de 
sorte qu’au total, les revenus financiers et autres revenus ont augmenté de 2,8 millions de dollars 
(4,2 pour cent). Du côté des Services anglais, outre les sources de revenus à la hausse mentionnées ci-
dessus, la signature d’une nouvelle entente pour la prestation de services numériques pendant les 
éliminatoires de la LNH a généré des revenus supplémentaires depuis le début de l’exercice.  
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Dépenses opérationnelles 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

Télévision, rad io  et  

nouveaux méd ias

Services anglais 178 449                  181 188                    (1,5)                           429 701                  431 112                    (0,3)                         

Services français 141 239                   144 836                  (2,5)                          299 965                 302 813                  (0,9)                         

319 688                  326 024                 (1,9)                          729 666                 733 925                  (0,6)                         

Services spécialisés

CBC News Network 15 658                     17 061                      (8,2)                         31 482                    32 125                     (2,0)                         

RDI 10 111                       9 971                       1,4                            20 317                     21 711                       (6,4)                         

bo ld 779                          1 598                       (51,3)                        1 352                       2 484                      (45,6)                       

Explora 663                         -                               N/A 1 950                       -                               N/A 

documentary 936                         1 037                       (9,7)                          1 853                       1 812                        2,3                           

ARTV 3 604                      4 139                       (12,9)                        6 988                      7 081                       (1,3)                          

31 751                      33 806                   (6,1)                          63 942                   65 213                     (1,9)                          

Transmission, distribut ion et 

collecte 23 285                    19 531                      19,2                         70 595                     39 171                      80,2                        

Administrat ion nat ionale 2 385                      2 389                      (0,2)                         5 221                       5 599                       (6,8)                         

Paiements aux stat ions privées 638                         528                          20,8                        1 272                       1 299                       (2,1)                          

Charges f inancières 8 021                       8 390                      (4,4)                         15 953                     16 711                       (4,5)                          

Gain de l'entreprise associée (939)                        (1 095)                      (14,2)                        (386)                        (730)                        (47,1)                        

TOTA L 3 8 4  8 2 9        3 8 9  573         ( 1,2 )               8 8 6  2 6 3        8 6 1 18 8         2 ,9                

N/A = Non applicable

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Pour la période de trois mois terminée le 30 septembre 2012, les dépenses opérationnelles s’établissent 
à 384,8 millions de dollars, en baisse de 4,7 millions de dollars (1,2 pour cent) comparativement à celles 
du deuxième trimestre de 2011-2012. Depuis le début de l’exercice, elles s’élèvent à 886,3 millions de 
dollars, en hausse de 25,1 millions de dollars (2,9 pour cent) par rapport à la même période en  
2011-2012. 
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Services de télévision, de radio et de nouveaux médias 

Au deuxième trimestre, les dépenses des Services anglais, évaluées à 178,4 millions de dollars, ont été 
inférieures de 2,7 millions de dollars (1,5 pour cent) à celles du même trimestre de 2011-2012. Cet écart 
s’explique par l’absence de dépenses liées à la diffusion du gala des prix Gemini, qui aura lieu en 
mars 2013 seulement, alors que, dans le trimestre correspondant de 2011-2012, des dépenses avaient 
été engagées pour la diffusion du gala en août 2011. Une réduction générale des dépenses en réaction 
au budget fédéral de 2012 a également contribué à la diminution. 

Au deuxième trimestre, les dépenses des Services français, évaluées à 141,2 millions de dollars, ont été 
inférieures de 3,6 millions de dollars (2,5 pour cent) à celles de la même période de l’exercice précédent. 
Cet écart est surtout attribuable à une diminution des coûts de la programmation télévisuelle et 
radiophonique. Il s’explique également par la transformation de RCI d’un service de radio sur ondes 
courtes et sur le web en un service international exclusivement sur le web. En outre, les dépenses 
engagées par les Services anglais et les Services français pour les circuits réseau ont diminué après la 
mise en place du Réseau convergent de nouvelle génération. 

Depuis le début de l’exercice, les dépenses des Services anglais ont diminué de 1,4 million de dollars 
(0,3 pour cent) comparativement à la même période de 2011-2012. Cette diminution découle en partie de 
la réalisation d’émissions et de projets spéciaux pendant les six premiers mois de 2011-2012. De plus, les 
dépenses engagées pour les circuits réseau sont en baisse depuis la mise en place du Réseau 
convergent de nouvelle génération. Ce résultat a été compensé en partie par un investissement dans les 
régions conformément à la Stratégie 2015 et par les coûts de restructuration découlant des récentes 
réductions budgétaires. 

Pour les six premiers mois, les dépenses des Services français ont diminué de 2,8 millions de dollars 
(0,9 pour cent) comparativement au premier semestre de 2011-2012. Comme il a été expliqué ci-dessus, 
la baisse des coûts de la programmation télévisuelle et radiophonique, la transformation de RCI et la mise 
en place du Réseau convergent de nouvelle génération sont les principaux facteurs de la diminution des 
dépenses depuis le début de l’exercice. Cependant, cette diminution a été compensée en partie par une 
hausse des coûts occasionnés par la location d’installations. 

Services spécialisés 

Au deuxième trimestre, les dépenses des services spécialisés, évaluées à 31,8 millions de dollars, ont 
été inférieures de 2,1 millions de dollars (6,1 pour cent) à celles du même trimestre de 2011-2012. La 
variation des dépenses des services spécialisés pour le deuxième trimestre de l’exercice en cours 
comparativement à celles de la même période l’an dernier découle surtout des éléments suivants : 

 une diminution de 1,4 million de dollars (8,2 pour cent) des dépenses de CBC News Network 
en raison d’une baisse des dépenses de programmation; 

 une diminution de 0,8 million de dollars (51,3 pour cent) des dépenses de bold attribuable à 
une réduction des acquisitions d’émissions et à une diminution de l’amortissement des 
émissions suite à la vente prévue de la chaîne; 

 le lancement d’un nouveau service spécialisé, Explora, le 28 mars 2012. 

Outre ce qui précède, la diminution, depuis le début de l’exercice, de 1,3 million de dollars (1,9 pour cent) 
des dépenses des services spécialisés est en partie attribuable au RDI, dont les dépenses ont baissé de 
1,4 million de dollars (6,4 pour cent) sous l’effet d’une baisse des coûts de programmation. 
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Autres dépenses opérationnelles 

La hausse de 3,8 millions de dollars (19,2 pour cent) des dépenses pour le deuxième trimestre, et de 
31,4 millions de dollars (80,2 pour cent) pour le premier semestre de l’exercice, au titre des activités de 
transmission, de distribution et de collecte sont principalement le fait de l’arrêt de la transmission sur 
ondes courtes de la programmation de RCI et de l’accélération de la mise hors service des derniers 
émetteurs de télévision analogique. Tout cela a entraîné une augmentation de la dotation aux 
amortissements et de la perte de valeur ainsi que la constatation des coûts de mise hors service. 

Au deuxième trimestre de 2012-2013, d’autres dépenses opérationnelles demeurent relativement stables 
par rapport à celles du trimestre correspondant de 2011-2012. 

 

Financement public 

 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

Crédit  parlementaire pour les 

act ivités opérat ionnelles 231 819                   257 664                  (10,0)                        478 432                 502 433                 (4,8)                         

Crédit  parlementaire pour le fonds 

de roulement 1 000                       999                         0,1                            2 000                      1 999                       0,1                            

Amort issement du f inancement des 

immobilisat ions dif féré 36 558                    32 345                    13,0                         91 993                    64 458                    42,7                         

TOTA L 2 6 9  3 77         2 9 1 0 0 8         ( 7,4 )               572  4 2 5         56 8  8 9 0        0 ,6                

Période de six mois t erminée le 3 0  sept embrePériode de t ro is mois t erminée le 3 0  sept embre

 

Le crédit parlementaire pour les activités opérationnelles a diminué de 25,8 millions de dollars (10,0 pour 
cent) au deuxième trimestre de 2012-2013 comparativement à la période correspondante de l’exercice 
précédent. Depuis le début de l’exercice, il a diminué de 24,0 millions de dollars (4,8 pour cent). Les 
crédits parlementaires sont comptabilisés en fonction des besoins prévus, compte tenu des revenus et 
des dépenses budgétés pour la période. 

D’ici la fin de l’exercice 2013, le crédit parlementaire pour les activités opérationnelles comptabilisé 
comme revenu devrait s’élever à 999,5 millions de dollars, compte tenu d’une réduction de 27,8 millions 
de dollars découlant du budget fédéral de 2012. 

Le financement des immobilisations reçu est comptabilisé comme financement des immobilisations 
différé. Il est amorti et comptabilisé comme revenu sur les mêmes périodes que celles où les 
immobilisations corporelles et incorporelles sont utilisées dans le cadre des activités de CBC/Radio-
Canada. L’accroissement de 4,2 millions de dollars (13,0 pour cent) et de 27,5 millions de dollars 
(42,7 pour cent) respectivement au deuxième trimestre et au premier semestre de 2012-2013 a résulté 
surtout de l’accélération de l’amortissement de nos derniers actifs de télévision analogique en raison de 
l’arrêt de la transmission analogique le 31 juillet 2012. 
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Éléments hors activités opérationnelles  

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

Gain (perte) sur dilut ion provenant 

d'une fusion -                               (13 476)                   N/S -                               25 775                     N/S 

Dividendes provenant d'une fusion -                               -                               N/A -                               5 094                      N/S 

Gain (perte) nette sur la cession 

d'immobilisat ions corporelles (628)                        37                            N/S (1 124)                      (1 444)                     22,2                        

Élément s hors act ivit és 

opérat ionnelles ( 6 2 8 )              ( 13  4 3 9 )         9 5,3              ( 1 12 4 )            2 9  4 2 5          ( 10 3 ,8 )           

N/A = Non applicable

N/S = Non signicat if

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Au chapitre des éléments hors activités opérationnelles, des pertes totalisant 1,1 million de dollars pour 
les six premiers mois de 2012-2013, dont 0,6 million de dollars pour le trimestre en cours, ont été 
constatées sur les sorties d’équipements dans le contexte des efforts que nous avons entrepris pour 
moderniser nos équipements techniques, notamment les équipements de transmission. En 2011-2012, 
les éléments hors activités opérationnelles étaient surtout constitués d’un gain sur dilution hors trésorerie 
et de dividendes reçus consécutivement à la fusion de Sirius Canada et de CSR, dans laquelle nous 
détenons une participation. 

 

Total du résultat global 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

R ésult at  net  de la période 10  8 9 0           16  0 72           ( 3 2 ,2 )             ( 5 2 8 7)           4 5 3 4 8          ( 111,7)             

A ut res élément s du 

résult at  g lobal

Pertes actuariels liés aux régimes 

à prestat ions déf inies (329 077)                (195 112)                   (68,7)                       (310 079)                 (133 816)                 (131,7)                       

Prof its latents nets sur des 

act ifs f inanciers disponibles à la 

vente -                               -                               N/A -                               94                            N/S 

Reclassement au résultat des 

prof its latents nets sur des 

act ifs f inanciers disponibles à la 

vente réalisés à la transaction de 

fusion -                               -                               N/A -                               (5 094)                     N/S 

Total des autres éléments du 

résultat global (329 077)                (195 112)                   (68,7)                       (310 079)                 (138 816)                 (123,4)                     

Tot al du résult at  g lobal de 

la période ( 3 18  18 7)        ( 179  0 4 0 )        ( 77,7)              ( 3 15 3 6 6 )        ( 9 3  4 6 8 )         ( 2 3 7,4 )           

N/A = Non applicable

N/S = Non signicat if

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Au deuxième trimestre de 2012-2013, des pertes totales de 329,1 millions de dollars sont comptabilisées 
au titre des autres éléments du résultat global, contre des pertes de 195,1 millions de dollars au même 
trimestre l’an dernier. Elles découlent des variations hors trésorerie de la valeur des obligations et des 
actifs de nos régimes de retraite. Ces valeurs fluctuent considérablement lorsque les résultats réels ou les 
taux d’intérêt diffèrent des hypothèses actuarielles. Les gains et les pertes actuariels sont immédiatement 
comptabilisés dans les autres éléments du résultat global dans chaque période de présentation de 
l’information financière.  
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Les pertes actuarielles de 329,1 millions de dollars subies ce trimestre par les régimes de retraite à 
prestations définies sont principalement attribuables à ce qui suit : 

 une diminution du taux d’actualisation appliqué au calcul de l’obligation au titre des régimes de 
retraite, lequel est passé de 4,25 pour cent à 3,75 pour cent, donnant lieu à des pertes 
actuarielles de 396,8 millions de dollars. Ces pertes ont été compensées par : 

 un gain de 67,7 millions de dollars découlant de l’écart entre le taux de rendement réel 
(2,9 pour cent) des actifs des régimes et le taux de rendement attendu (1,5 pour cent). 

Depuis le début de l’exercice, les pertes actuarielles, évaluées à 310,1 millions de dollars, ont aussi été 
attribuables à la diminution du taux d’actualisation appliqué au calcul de l’obligation au titre des régimes 
de retraite, et ont été compensées en partie par le dépassement du rendement attendu des actifs des 
régimes (rendement réel de 4,7 pour cent contre rendement attendu de 3,0 pour cent). 

Au deuxième trimestre de 2011-2012, les pertes de 195,1 millions de dollars comptabilisées au titre des 
autres éléments du résultat global étaient principalement attribuables à la diminution du taux 
d’actualisation appliqué au calcul de l’obligation des régimes de retraite, et compensées en partie par le 
dépassement du rendement attendu des actifs des régimes. Au premier semestre de 2011-2012, les 
pertes actuarielles de 133,8 millions de dollars étaient également attribuables à la diminution du taux 
d’actualisation appliqué au calcul de l’obligation au titre des régimes de retraite, et étaient compensées en 
partie par le dépassement du rendement attendu des actifs des régimes. 

Nous prévoyons que le climat macroéconomique continuera de se répercuter sur les taux d’actualisation 
et les rendements des actifs qui serviront à calculer les écarts actuariels jusqu’à la fin de 2012-2013. 

D’autres renseignements sur nos régimes de retraite sont fournis à la note 11 des états financiers. 
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3.2 Situation financière, flux de trésorerie et liquidités 

Nos principales sources de liquidités sont les crédits parlementaires qui nous sont versés pour nos 
activités opérationnelles, nos immobilisations et notre fonds de roulement, et les revenus tirés de nos 
activités commerciales, comme la publicité. A la suite des mesures annoncées par le gouvernement 
fédéral dans son budget de 2012, notre crédit parlementaire annuel sera amputé de 115,0 millions de 
dollars sur trois ans. Une première réduction de 27,8 millions de dollars est confirmée pour 2012-2013, 
une seconde de 69,6 millions de dollars est prévue pour 2013-2014, et une dernière portera le total des 
réductions à 115 millions de dollars en 2014-2015. En outre, le financement reçu du FAPL, soit 
47,1 millions de dollars, sera éliminé progressivement d’ici le 31 août 2014. 

Devant ces réductions, les coûts ponctuels de restructuration et les autres pressions financières 
auxquelles nous sommes continuellement soumis pour trouver le financement nécessaire à nos activités 
et à la Stratégie 2015, nous mettons en œuvre un plan financier dont l’objectif est de préserver l’équilibre 
entre nos dépenses opérationnelles prévues et nos ressources financières disponibles. Ce plan 
comprend la recherche de nouvelles sources de revenus publicitaires à la télévision et à la radio pour 
compenser en partie la réduction du crédit parlementaire, concurremment avec la diminution des besoins 
de financement des activités opérationnelles et des immobilisations grâce à de multiples initiatives de 
compression des coûts. La disparition du financement du FAPL devrait également occasionner une 
diminution d’un certain type de programmation.  

Nos flux de trésorerie liés à nos activités opérationnelles, d’investissement et de financement sont 
résumés dans le tableau suivant pour les périodes de trois mois et de six mois terminées le 
30 septembre 2012. Notre solde de trésorerie s’élevait à 48,5 millions de dollars au 30 septembre 2012, 
comparativement à 64,3 millions de dollars au 31 mars 2012. 

 

Position de trésorerie 

(en milliers de dollars canadiens)

2 0 12 2 0 11 Écart  en % 2 0 12 2 0 11 Écart  en %

F lux de t résorerie – D ébut  

de la période 72  512           58  153           2 4 ,7              6 4  2 77           6 3  2 2 4          1,7                 

Flux de trésorerie liés aux act ivités 

opérat ionnelles (24 441)                   25 236                    (196,8)                     (5 016)                      18 266                    (127,5)                      

Flux de trésorerie liés aux act ivités 

de f inancement (3 439)                    (3 439)                    -                          (29 135)                   (29 135)                   -                          

Flux de trésorerie liés aux act ivités 

d'invest issement 3 865                      3 068                      26,0                        18 371                      30 663                   (40,1)                        

Écart net (24 015)                   24 865                    (196,6)                     (15 780)                    19 794                     (179,7)                      

F lux de t résorerie – F in de 

la période 4 8  4 9 7          8 3  0 18           ( 4 1,6 )             4 8  4 9 7          8 3  0 18           ( 4 1,6 )             

Période de six mo is t erminée le 3 0  sep t embrePériode de t ro is mo is t erminée le 3 0  sep t embre

 

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 

Les activités opérationnelles ont donné lieu à des sorties de trésorerie de 24,4 millions de dollars ce 
trimestre, en baisse de 49,7 millions de dollars comparativement au deuxième trimestre de l’exercice 
précédent. Cette variation des flux de trésorerie est surtout attribuable à l’augmentation des flux affectés 
au financement des besoins du fonds de roulement (21,3 millions de dollars), combinée à une baisse des 
résultats opérationnels. 
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Flux de trésorerie liés aux activités de financement 

Les activités de financement ont donné lieu à des sorties de trésorerie correspondant à celles de 2011-
2012, tant pour le deuxième trimestre que pour le premier semestre de l’exercice. Des flux de trésorerie à 
hauteur de 3,4 millions de dollars ont été affectés à l’obligation au titre de contrats de location-
financement au deuxième trimestre des deux exercices. Depuis le début de l’exercice en cours, les 
sorties de trésorerie, évaluées à 29,1 millions de dollars, ont trait aux remboursements semestriels des 
obligations liées au Centre canadien de radiodiffusion, à des effets à payer et à l’obligation au titre de 
contrats de location-financement. 

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement 

Les activités d’investissement ont donné lieu à des entrées de trésorerie de 3,9 millions de dollars ce 
trimestre, contre 3,1 millions de dollars pour le deuxième trimestre de 2011-2012. Depuis le début de 
l’exercice, les entrées de trésorerie, évaluées à 18,4 millions de dollars, ont été inférieures à celles de la 
période correspondante de 2011-2012, qui s’établissaient à 30,7 millions de dollars. La diminution des 
entrées de trésorerie générales enregistrée depuis le début de l’exercice est principalement attribuable à 
des activités réalisées l’an dernier, notamment un remboursement de capital de 9,9 millions de dollars 
ayant trait à notre investissement dans Sirius/CSR et des dividendes de 5,1 millions de dollars reçus dans 
le contexte de la fusion de Sirius et de CSR. Nos investissements dans les immobilisations nécessaires à 
nos activités de base se sont situés à hauteur de ceux de l’an dernier; le crédit parlementaire reçu depuis 
le début de l’exercice s’est élevé à 49,6 millions de dollars et l’acquisition de nouvelles immobilisations 
corporelles et incorporelles a entraîné des sorties de trésorerie totales de 35,3 millions de dollars. 
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3.3 Le point sur les perspectives et les risques 

Au cours du deuxième trimestre, nous avons poursuivi la mise en œuvre du plan financier triennal 
annoncé le 4 avril 2012. Nous avons établi des mesures budgétaires pour faire face à la décision du 
CRTC d’abolir le Fonds pour l’amélioration de la programmation locale (FAPL) d’ici le 31 août 2014. Nous 
avons également élaboré des plans de contingence relatifs aux perturbations dans la saison de la LNH et 
nous nous sommes préparés en vue des audiences pour le renouvellement de nos licences prévu en 
novembre 2012. 

La Stratégie 2015 a été revue en fonction de l’abolition du FAPL, dont nous avons obtenu plus de 
47,1 millions de dollars au cours du dernier exercice afin d’améliorer les services de télévision dans 
20 petits marchés. Les modifications apportées réduisent au minimum l’impact sur la programmation et 
protègent les éléments essentiels de la Stratégie 2015. Certaines des améliorations mises en œuvre et 
financées par le FAPL seront préservées. Toutefois, étant donné l’ampleur de la réduction, d’autres 
priorités seront remises en question. La Stratégie 2015 établit notre vision pour l’avenir du radiodiffuseur 
public national du Canada, mais il nous faut disposer d’un cadre réglementaire souple pour le 
renouvellement de nos licences par le CRTC afin de suivre l’évolution du paysage de la radiodiffusion et 
des préférences des Canadiens. 

Nous devons également composer avec d’autres pressions. La réussite de notre plan financier sera 
largement tributaire de la vigueur du marché publicitaire, de nos revenus totaux, de l’impact net du conflit 
de travail de la LNH et de l’approbation par le CRTC de notre demande en vue de modifier la licence de 
radiodiffusion de CBC Radio 2 et d’Espace musique pour y ajouter de la publicité et des commandites. De 
plus, l’incertitude subsiste au sujet du financement de l’inflation des salaires pour 2013-2014 et les 
années subséquentes. Rappelons que le gouvernement fédéral a cessé de verser ce financement en 
2010-2011. Nous continuons de surveiller étroitement le plan financier et d’y apporter les modifications 
nécessaires. 

Les principaux facteurs pouvant influer sur nos résultats financiers sont résumés dans le tableau ci-
dessous, qui retrace l’évolution des risques depuis la présentation du rapport annuel en date du 
31 mars 2012 et du rapport trimestriel du 30 juin 2012. Pour l’analyse détaillée des risques et des 
stratégies d’atténuation, se reporter au rapport annuel. 
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Risque principal Situation actuelle 

1. Préoccupations budgétaires  

a. Stratégie, budget et planification 

Il se peut que les objectifs de la Stratégie 2015 ne soient pas 
atteints en raison de l’insuffisance des ressources financières 
qui y sont affectées. Pour assurer la réussite de la 
Stratégie 2015, il faut réaffecter les fonds et les ressources, et 
obtenir des revenus supplémentaires. La réduction de notre 
crédit parlementaire inscrite dans le budget fédéral de 2012, 
l’existence d’autres pressions financières et la décision récente 
d’éliminer progressivement le Fonds pour l’amélioration de la 
programmation locale (FAPL) viennent compliquer l’atteinte des 
objectifs de la Stratégie 2015. 

Nous avons intégré au plan financier triennal des mesures 
budgétaires en vue de faire face à la perte du financement du 
FAPL. Le plan fait l’objet d’une surveillance étroite et des 
ajustements y sont apportés au besoin. De nombreux défis 
restent à venir. 

 

b. Fonds pour l’amélioration de la programmation locale 
(FAPL) 

Le FAPL est une source de financement essentielle pour 
CBC/Radio-Canada, dont elle a obtenu 47,1 millions de dollars 
pour l’année de radiodiffusion se terminant le 31 août 2012. La 
diminution progressive du Fonds jusqu’à son élimination le 
31 août 2014 se répercutera négativement sur notre 
programmation. 

La décision du CRTC de mettre fin aux contributions provenant 
du FAPL d’ici le 31 août 2014 entraînera une diminution de la 
programmation. Certaines améliorations apportées à des 
émissions de nouvelles locales financées par le FAPL seront 
préservées. Toutefois, étant donné l’ampleur de la réduction, 
d’autres priorités seront remises en question. Nous devrons 
notamment diminuer la programmation locale et nationale, 
réduire les budgets affectés aux communications et aux activités 
promotionnelles et offrir sur le web seulement les quatre 
nouvelles stations de radio locales planifiées. 

c. Revenus publicitaires — Effet de l’imposition d’un lock-
out par la Ligue nationale de hockey (LNH) 

En raison du lock-out imposé par la LNH à ses joueurs, la 
saison de hockey est retardée. Aucune date n’est encore fixée 
pour la reprise des matchs.  

Ce retard dans la saison de la LNH a eu des répercussions sur 
les revenus publicitaires. Nous avons établi des plans de 
contingence afin d’offrir une programmation de remplacement et 
de limiter les coûts pour faire face à la baisse de revenus qui en 
découlera. 

2. Préoccupations budgétaires  

a. Renouvellement des licences 

Les audiences sur le renouvellement des licences ont 
commencé le 19 novembre 2012. Leur issue permettra d’établir 
les conditions de nos licences accordées par le CRTC et 
déterminera si nous sommes en mesure d’atteindre les objectifs 
de la Stratégie 2015. 

Nous demandons : (1) un cadre réglementaire qui nous procure 
une agilité et une souplesse accrues pour tenir compte des 
réalités de la radiodiffusion moderne, et (2) la possibilité de 
générer des revenus supplémentaires en ajoutant de la publicité 
et des commandites à CBC Radio 2 et à Espace musique. 
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4. Présentation de l’information financière 

4.1 Estimations comptables critiques et conventions comptables 
futures 

Les modifications futures de conventions comptables sont présentées à la note 2 des états financiers 
consolidés résumés. 

 

4.2 Transactions entre parties liées 

Dans le cadre de l’exploitation courante, la Société conclut des transactions entre parties liées (voir la 
note 17 des états financiers consolidés résumés).  
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5. Déclaration de la responsabilité de la direction par des 
cadres supérieurs 

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers 
trimestriels consolidés résumés conformément à la norme IAS 34 : Information financière intérimaire, 
ainsi que des contrôles internes qu’elle considère comme nécessaires pour permettre la préparation 
d’états financiers trimestriels consolidés résumés exempts d’anomalies significatives. La direction veille 
aussi à ce que tous les autres renseignements fournis dans ce rapport financier trimestriel concordent, s’il 
y a lieu, avec les états financiers trimestriels consolidés résumés. 

À notre connaissance, ces états financiers trimestriels consolidés résumés non vérifiés donnent, dans 
tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière, des résultats d’exploitation et 
des flux de trésorerie de la Société, à la date et pour les périodes visées dans les états financiers 
trimestriels consolidés résumés. 

 

 

 

Le président-directeur général, 

Hubert T. Lacroix 

La vice-présidente et chef de la direction 
financière, 

Suzanne Morris 
 

Ottawa, Canada 
21 novembre 2012 
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